
a ssjihiin ti v teplý a vonný déšť" ganisaci Chce aby o věci této dosti tčch kdož jedou k pHbuz- - všichni bez rozdílu radost upřímPOKROK ZÁPADU — Neruda narodil ho v Prazo ným ale kolik tisíců ročně od- - nou Je potřeba několika doho mluvilo aby protřásla se

obojstranó' co nejobšírněji Nikovalnou většinu svého života v ni chází zcela do neznáma na ne- - brých pracovníků na obou stra-určit- o

bez jakékoli určitější před- - nách kteří by so ujali díla s lá- -prožil On první to byl který mu nemá vaditi žo by na po
čátku vyskytly no na obou stra stavy o kraji kam hc ubírají skou a nezištnou snahou prospěliobjevil v ní krásy jichž jiní no

postřehli a byli k nim lhostejni

ťUHUSgll) WKkKU

řibllibtd by Pokrok Publlihlnj Co

llW--mi UowtrdBt-Ttl- Wlt

rfabiorlptlonbyautl - 1100 pryu

nach návrhy hodné fantastickó fem byJa )iy porada již před od- - dobré věd
Jeho "Malostranské povídky" jež by zavinila neznalost poměrů chodem udělená skutečným do

jsou pravými básněmi v nichž Dr Vojan jo toho náhledu že brodiním A jak vdččni byli byk™x tttt yt tt a ttt aoxt
klidným výkadem ho hrany da u li ii ni nuriií uumiuji uopo- -

jí obrousiti a něco že by přece ruČovací list na zdejší americkéTlO UURlé Mlul
o Prazo napsal Co v nich jo lá oddělení takové organisace Jol V tomto číslo počínáme uveřej- -mohlo zftstati zdrávo a schopno
sky k matičce českých měst — sico pravda že zde mámo nyní ovat novou knihu Jana líavlasyitivota O tom nepochybuje Žo

trochu organisace by bylo českétehily tak zncuznávdiné "Po rakouský dňmkterýž tčŽ pečuje o cyklua kalifornských povídek

M 1911 Mwr l - Tllf9l ttIS

PMpUtié 1100 rol
l) fach lž00 rk

rOKUOK ZiVÁDU

stavme ho a letní noci za mě mu národu zdrávo Hlavni kmen české přistěhovalce Ale ústav Zapomenuté uméní" Jednáno
ten nemá nadbytek peněžních tu o zapomenuté umění — vyprá- -že by mohl z toho tčžiti hmotní asíčního svitu na Kamenný most

a dívejme no po Vlfavo vzhůru prostředků a mimo to s české vět povídky Mr Tcmpletou jenžhaluzo po světě rozmetané du
_ i __ 1 11 wlna ly Biroiío onym světlem no- - sevne" — v flanku shledáváme strany neru k němu dostatečně Jcsi niavm osobou cyklu obětuje

so s podrobnými udají o sílo če- - důvěry a tím i zájmu a podpory tomuto umčnl vše i svůj životMťtó Vrim]ym w temných vodn™K ftUh 9Q trna 1008
' ponořené tomnomodravó ostrovy ského živlu v evropských zemích Proto eeská pomocná organisace První povídka "Tváří v tvař

" I 1 :tť i I 1 _jíl__ _!„_ lit y X
byla by zcela na místě a měla by mrti" založena jest dějem nai inumjici jhhu uo Hinura zaora- - ía kusí zijo pres ouuuu cechn v

Dle zitráv jtž z českých viasu „o drahokamy jako safíroví obři Německu je Cechů veliká síla V i kdyby pracovala v dorozumění strašné katastrofě jež nedávno
docházejí lze soudili Že z chystá Zajděme si kdykoli na ná- - Ratiboři v Pruském Slezsku vy s oním domem dosti práce Co stihla Han Francisco Druhá no- -

ncho Hiníni mezí Cechy a Něoici hfcží a pohlédněme odtud k Iírad- - chází Katolické takových Hpo'lků mají jiní náro- - vid ka"Oitrov Svatého Mikuláše"český časopis
éaiiňm k svatovítské věži h níž Noviny" v Berlíně" vychází dovol O přistěhovalce Žida ho odehrává ho na pustém ostrovč v

jakoly dávná velká minulost "Vlast" a v Mnichově "Český skoro rvou zástupci celé řady Tichém Moři blíŽa jihokaliforn- -

hhilěla do nynějšího života — k Vystěhovalec" Rovněž v Paříži zdejších podpůrných spolků pro- - ského pobřeží a ostrovu Santa Ca-torn- u

budovnímu lešení vršícímu žijo dosti četná česká kolonie tožo jim jdo o to aby ho mohli lalína kde p Navlasa nyní dlí již

mnoho nebude O pnciuacii ne-

zdaru smíru píšu pražský denní

tisk: Bohužel nutno konstato-

vali že přípravy k dohodě mezi

Cechy a Němci tak mnohoslibně

zahájené nejen nepokračují ný-

brž žo smířlivá nálada která jest

so tam za tou věží s něhož zase Tamtéž vychází český časopis vykázati před svou veřejností po- - pátý měsíc Třetí povídka "Mimo
jakobychom my sami tiši a za- - "Volná Tribuna" Mimo Evro- - čteme těch jímž poskytli pomoc" dosah smyslů" má své dějiště na
liimáni hleděli do své budou- - pu jsou české kolonie i v Asii — V další kapitole zmiňuje só Santa CataJiněa kdežto "Ostrov

přece nezbytným předpokladem
všelikého dorozumění čím dúl

enosti dálné Zajděme si pak Africe a Austrálii Nás přirozeně dr Vojan o tom žo bychom měli Svatého Mikuláše" má za podklad
tamtéž ziwe k večeru kdy sluň- - nejvíce zajímati bude Amerika býtí pamětlivi toho že navazo- - indiánskou pověst třetí povídka

tím více mizí Ha zdá se že na-

dobro nadchází doba v níž úpor

ca zapadá za Petřín a čistým tam Sem proud přistěhovalců byl nej- - váním obchodních styků prospěli proniknuta je tajemstvím Hpirítu-vzdnehe- m

poslední paprsky tak silnější A neisou to nouze Snoi hvchom v mnohém oliě i fwiióm iťlÍHinn n f)ltkiiHimn Vnvthe
ný boj nalezne v obyvatelstvu utě tak jasuě prostřel ují i u Státy jez hostí české vystěhoval- - ve vlasti Htaré Nepochybujo o bude "hsi dvanáct a pokud můž
oUm národnosti v zemi mnohem Lříino jak z nich plamenná krá- - ce Dle dra llertoniho bývalého tom že by po několikaleté činuo- - me vyzradit ivému čtenářstvu bu-vět- si

porozumění ne dílo doho-Un- a
glorióla ovijí naše IIradča- - rakouského místokonsula v Jižní sti drobná tnto nrhaa měla veliká don v nich znhmntv h1nvr( rvv

dy V této chvíli nemůžeme se „y jttk0by to věčné to světové Brasilii žije v Drasilii veliká síla vliv na rozvoj českého vývozu— Califoroie dnešní i minulé A roz-ubráni- tl

dojmu žo hlavni vina Jímce samo sněehalo vvstroiiti ("V1A n z„h

stavbou' 'i""''"vl'"' "u'Blu vu upotiieosu ceskycn uejin ozarit zpráv pořídku Dálo zmiňuje se jedná o udržování duševních sty- - tak Hcenerií tak i bvou
smysleni imu spaua pravé na iy Navou snahy poctivého národ- a- div Vojan o otázce našeho bytí zde kň se starou vlastí : "Sem patřila! čímsi zcela novým v České litera- -

IlaVlaHovojícím poví inosu oyi i osveuuuoou Utí t„ V7řiCní! poesie v pro- - ve Spoj Státech O této věcí by íijirava dopisovatelství na obou tuře Staré Štěstí p
uoorou v iiruu uuMuiMc-Htyc- n jciio slovech A pravém mali jsme již dříve a zároveň u- - stranách" píše dr Vojan "Zdej- - přicházeti n novými věcmi ncopu- -
lil vsemone u immjjjo-HteŽOV- SI telldV (JO MCtečnostl vcí ÍMm rmuwllrv itoh uí r(uH ortrnn ao iiuhvtn hv 76 uin í4 nni n iAn americké
roviiri na vihuu a organy siauu českých lidí ku krásám uasí krá- - zdo navštívili za účelem bližšího časopisům pravidelné na př čtr

Mne cesae merropoie jeo jeno seznání Mnohé z těchto úsudků náctidenní zprávy o nás co mož
námý žurnalista pan Karel maltou počal si český literát ovšem nelze brát i doslovně icžtn I nú ncst riinně a věrně nunně

Pergh-- r čas od času snaží so se- - IVahy všímati národ učil se ji ve většině případů návštěvníci podobně % Čech přicházely by praziiáriiiLt Ariiericiinv iinšimí tAI milovali Tmwl í 1:1 11 „1 1 I
!ii_ie i_MMVTUbi íiuuutt juo íciibuii iih-ui- i ísuh uosu uiouiio uuy uus i viueiue premcuy ccnkciio KUliur

pouti jež prvního srpna přešla do
třetího roku svého trvání

V amerických Časopisech ne-

dávno rozruch způsobila nerio po-

vídek "Návrat Bherlocka Holme-sa- "

myslíme že povídky o Tem

pletonovi budou našemu čtenáři

při nejmerifiím tak napínavou čet-

bou jakou byly americkému čte-

nářstvu detektivní povídky Doyle- -

zásluhu o utvořeni českěho fouil- - seznali dokonale "Dobrým a zá- - ního Života Politické zprávy
letonu ba můžeme říci právem že služným skutkem bylo by zajisté mohly by odpadnouti protože o
on j jeho otcern Jako fcuílleto- - zřízení jakési česko-americk- ó spo- - ty staraly by so zdejší časopisy
msta "ivarodnicn lilstQ" Získal eřnost v Praze ir-- bv si ná n snrnv V tom IivIr liv tnVA v6

_! 41 r 1 m i_x _í I - „— - „„„ ~j „

riio íiwiai se ccnkcho suruzem Si JScruda přízeň nemalou a na našeho života věímak a po pří- - hoda Dnes sico naše česko-uiiiii!u- f

loWiKt umní? Iiiliiiiiff ini I e:ii 1 4 1: yl I
#

I

" v 4—" "j 1 jt:n ivuuiKwuy nwivuu ue ciu-ipau- o seznamovala h nami 1 ccskouineko listy přinášejí uosu zprav ovy —- ac po strance lunelecko
Čekáme od nich daleko vícepivM yyu4uv(tu jv naixnx- - nari s velkou nedočkavosti m veřejnost vo staré vlasti Zříze- - ze staré vlasti ale u mnohých li

ná národnostní skupina V po- - jjném místě tohoto listu nalezne ní podobné organisace jak praví stů chybí zprávám těm soustav
sledním čísle téhož časopisu shle- - laskavý čtenář malou ukázku z dr Aiierlinn měl íiž iir mvsli dr lnou u ninhxlkcm fnlm nrmi lic

Jiolcsti včerejška" "Kde ste

zky so končí" a "Zapomenuté
budou povídkovou kořistí

davámo ho se zajímavým článkem jeho poesie a jeden z rozmarných Masaryk leč neučinil v té věci nář žádný přehled a správný n

Lxamplo of Strength" v jeho (euilletonů Neruda pro roz- - až dosud ničeho Dr Auerhau braz o skutečném postupu Z
němž obšírně pojednává o síle voj novodobé České literatury dále praví "Jen živým a stá- - těchto přehledů mohli bychom

llavlasovou z jeho amerických
zkušeností Až posud z nich do
končena a k vydání v Praze při

vrum a Kiiwmu cesae sociaini znamená velmi mnoho a není po- - $m stykem dá se docíliti též to- - pak my zde aspoň občas dostati i

demokracie a zároveň o počtu hyby že z té příčiny bude na ho aby česká kniha byla našimi do amerických lístů zprávy o na-je- jí

časopisectva Článek je ve- - něho často a mnoho vzpomínáno krnianv milována hled pravována jest kniha první "Bo-

lesti včerejška" jež zajisté najdo
hojně čtenářů i mezi ctiteli p lía- -

I V
—

#r
— " ' I iiviiivmivmiíiviu ( IU1 bMi

líce zajímavý a nepochybujeme jako na jednoho z největších čc- - aa A láska k české knize jakož životě A vedlo toho náš česko- -

že vykoná poslání za kterým byl Hkých geniů Čest budiž jeho h znalost slavné české historie u americký čtenář odvykl by časem
vlasovýmt v české Americesnaživým panem Perglerem psán hvětló památce I mládeže americké jsou dalšími představě žo so tam "venku" nic

podmínkami zachování této zá- - neděje a mimoděk bv tu a tamJJroona praco podobného dťuhu
zasluhuje v každém případě itv v l-

- I ' - ¥ "
ZPRÁVY OSOBNÍťmi cosem zminui jsme se v mořské větve národu" — Leč o- - snad i srovnával což bv bvlo vel

ueisi úvaze o zajímavém cuuiku nfcn žú(j0ucich hlubšíca styků až mi zdrávo Jat zde u nás stá e
1_- - T __1 Xl_ t l 1

ura dana iueruana v prazsKe osod nenf a nokiwl vímo — m mn iístň lnt tZoh nnlivKiiť ou —V neděli ráno zavítal do měPatnáct let bylo tomu dne 1'OKrOKOVO UCVUI jednajícím nenatrné vvi mkv — - záicm o nás tni krníních íinlícb Vmrr vří t

srpna tohoto roku co zašla jedna o českém vystěhovalectví a 0 jeho ve staré vlasti je tuzo malý — Je bohorovnou dokonalost všeho a
z nejuprimnějších duší českých— organisaci Na článek ten nava- - zcela správným názor dra Auer- - merického anebo zase hubuií no

sta našeho všeobecně známý ná-

rodní pracovník p prof B Simek
z Iowa City Pan professor na- -

iu uuMiiiK zurnaiisia a zuje uvanu 1 ur dur vojan v in hana jenž vidí úkol české vystě- - rozvážně na všo americké Ale o ézá se na svých výzkumných ce
zlatou středr' uua 'v jeiiuím z 11 ijisiecn v pecuve psaném hvalecké orgiuiisace hlavně v to právě jdo nalézti stách na nichž téměř každoročně

co v našíjjcpHcu znau-i- cesKe uuse a dankti shleuav&mo mnoiio zají- - udržování styků staré vlasti u lul cestu a milovati všo
"Ji len tem rml urin vunním V I ! n X Iu1a I A 1 1 #

I _
tráví své prázdniny Procestovav

'v 1 matem' a jinijiuiu c wrnaw-cwnv- - 1 1 fn V Zll nrilMICCmi ft ílřllfl v n-- 1 nťiVA V Atl 10 skutečno nnkrnlfn některá zajímavá místa v Ne- -I_X 1!!! ! líá l I

misce obrací so nyní dále ua
ih do Kansasu New Mexika a

ncKa zurnausuKa tu veio yraw MU vystíhovaleckych proudů z vé při tom však nepřehlížeti i

ini nepovšimla "Rozptýlené ha- -
českých vlastí vycházejících a ko- - nezbytné stinné stránky peěovati

iuze" nazval pan Vojaji svoji ú- - neřns dr Auerhan praví že úko- - o jich odstraněni a uznávati jo-váh-
u

v ni! podrobně vypisuje em této organisace bylo by též čtivě to eo dobrčho vzkvětá a
konečně i do Mexika kdel se
však tentokrát) nezdrží dlouho

roun se uno y července Jojí v
Prazo a zemřel 22 srpna 1891

Vynikl jako básník a jako žur-

nalista byl nad jiné čilým a du-

chaplným Jan Neruda je tvůr-

cem novodobé poesie české Jeho
verše byly a jsou dosud čteny
všemi vrstvami českého lidu Ne- -

ské vystěhovalectví Přes mi- - šíření myšlenky zpětného návra- - staré kulturní nňdě bvalěho do 'ři těchto cestách užívá pan pro
essor každé příležitosti aby pro- -

ion českých duší — rozptýlených tu aby příslušníci národa v ci- - rnova A Právě tv nřkně Tmdá- -

haluzí žije v cizině CYIA sedmi- - huna iiubyvsi jmění a zkušenosti váné přehledy napomáhaly by k spěl uašenni českému živlu zde
na CCHkino Iiaroua ZIJO rozitVle- - vis cdkv tv obrňtih vu irtisrichlniHnyn( níflKlHV n vil Americe Jak čtenář na jinémn v men mo iaicruho me Mro- - n mimo rodnou zem A vzdor Ltará vlasti — Iíovih"! dr Vinn imuu místě so duu to uspořádal v Oma

m zdařilou schůzku na nil pro-
mluvil o chystaných pracích k

jencho -- - v k&m řádce poznáš tomu ž počet cenkych vysttho bívá so v pokračování svého desítiletími a následkem starosti
srdco upřímné cit vřelý my! válců j tak veliký nebylo se řlAnku otázkou této organisacu o svůj nMki život má u ni již jen
ícHkou rrttto ani zinkal si fVchň v vlasti iijk-if-h latujeme u pro nedostatek mf I matnou přeďdavu Další činnost locfleni zavedeni češtiny na stát- -ruda btsku eekéhu lidu Lhuk ueiuťuo pranic z echo dala vy v sta neni nam možno ottsknoutiUptHivalii by pak v agitaci pro
UÝ a snadno srozumitelný sluh tnSiti snaha io noznani těchto

ii university v Lincoln a Iowa

'ity Podobnou drobnou prácí
uhIovuO jetio nahlely Iou v ťetiKOU kutnu Jťili vvznam ura
mnohem ohledu zajímavé a svědj'h' pra! zinkal mu šeU-eii- é

rozptýlených halui Pravda
obliby Hy y každém ohledu ná4 jsou případy ! tu a tam vynkyt- -

w v -
ur

- ' ' 9

achuv4nl I v Amerioo je
neocenitelný" Netřeba iki

národní vykonává 1 jinde V

opustil opřtjiě Omaku aby
ci o tom Iv pisateli jsou poměry

ťtky Praveni o něm m m hla který oUiuuji tuto u obou utraiiá-- h Uobřw íiiimy dotýkat Id t náiory těmito tou- - okrajoval ve svydí studiích Na
htiisittu úplně Přixtmtiiánttf
viíik iovu l MAid o prospěl

napnal R X SahU ítiámý éeký lhiteju)it leé případy takové Vjvni to náhledy povrchni alv
iiterárni kritik t "Kdvl v tuml jon tUM Trprv v poklid tlnl na bedlivém utudut iUJ-slyii-

l

evrlíkat ptáky na Mroiitd laěinajl m ixývatt opětně iích fminrrft — Na Jiném mlttě

M jehu cent dopruváíeti jej
ud latmír Purei aytt p Váe
btřešiS ředit lo lialehu lávinlttttti toho ét oiudui ncpomAjti

pUi upUovatcl lároveA o poviti-- nám ani nuk neeltoidme li se 'u ťelý ěa gv'ho tutukéhu ktonterh naah jel bychom lano-- 1 Mť opravdová V irvid tAJt
)iu pyl pan prreor ht tu

fciejn jífco !'!( au jhhi nim huy kter twuil pi tom aby- -

JtatUt fi" a ttu chtiu mv CVchov4 o nobe viett vé

fbi děti leiiiii Nerudu p děli a pokud imino hp!eiiě pra
ťhťpíi Mi'kterí jhi uďtiilivA že cuali cui bv iceLu píirttťiid bv- -

tbávati mkdy neměli "Pouěa liu ilky mě Iv by laěili Jed imuiielu Mureiiivýfh taiui jrt
f přáteUkím tku ol děUkýeli

váni ituvýfh vyntěhovaU-A- "

piie t4 ne tu hUmd o íinkánl nájmu
ih ihUdto pUoti kv kolem hiehi jlo ktl prmpí-eh- isníemti rr!ku n J KjiitA ftnhut tk buuuuid jo dtot Vt jltirt přesvědčeni
ji 5uii4 tdu n topV Pk Irotluimu Dr Vojan praví tom J t t by li W aby w ni rnnnu dU bv m vtkonaii dílo

' i Hiuin htuJtUh přejeuiíi
řwf Aunkovi ml rd4 iiuiuhaw ti r"iťHijd ju-- tthbn m!h h ni netj v rrali mku4 or I jsi bry iabi J# také hud j lul nUrcm měli bychom Urul


